



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 アジアパイルホールディングス株式会社
コード番号 5288 URL <http://www.asiapile-hd.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒瀬 晃
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理担当役員 兼 管理部長 (氏名) 磯野 順幸

TEL 03-5843-4173

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	16,234	△15.7	530	△33.2	441	△44.7	283	△47.0
28年3月期第1四半期	19,258	19.0	793	△4.4	799	△7.9	535	△7.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △49百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 626百万円 (7.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.22	—
28年3月期第1四半期	15.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	61,068	26,910	40.9	722.88
28年3月期	60,562	27,220	41.5	727.81

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 24,963百万円 28年3月期 25,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	6.00	—	9.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭、記念配当 3円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	37,000	△5.1	1,300	△22.6	1,200	△28.2	750	21.72
通期	74,000	2.7	2,500	7.5	2,300	2.9	1,450	41.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	34,534,092 株	28年3月期	34,534,092 株
29年3月期1Q	312 株	28年3月期	312 株
29年3月期1Q	34,533,780 株	28年3月期1Q	34,533,780 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向にあったものの、海外経済の不確実性の高まりによる円高の進行もあり、先行き不透明感が高まる展開となりました。

当社グループが主として属するコンクリートパイル業界は、民需は増加したものの官需の減少により、業界全体の出荷量は前年同四半期比減少となりました。

このような事業環境のもと、当社グループは、5ヵ年計画の3年目として、引き続き施工能力、生産能力の増強に努めてまいりました。当第1四半期連結累計期間の売上高は、大型工事は前年同四半期比ほぼ同水準を確保したものの、中小型工事の受注が減少したことから、162億34百万円（前年同四半期比15.7%減）となりました。利益面では、売上の減少に加え施工能力、生産能力の向上を目指した先行投資等の影響から、営業利益は5億30百万円（同33.2%減）、経常利益は4億41百万円（同44.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億83百万円（同47.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億5百万円増加し、610億68百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が杭打機及び付属設備の取得、ベトナム北部のハイズン工場の改修などにより4億25百万円増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ8億15百万円増加し、341億57百万円となりました。主な要因は、社債及び借入金が増加したものの、未成工事受入金が6億69百万円、ファクタリング未払金が6億6百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による増加2億83百万円、配当金の支払いによる減少2億7百万円、その他の包括利益累計額の減少2億46百万円、非支配株主持分の減少1億39百万円の結果、前連結会計年度末に比べ3億9百万円減少し269億10百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,328	7,661
受取手形及び売掛金	18,165	20,001
未成工事支出金	4,252	5,599
商品及び製品	3,175	3,286
原材料及び貯蔵品	935	954
その他	1,313	954
貸倒引当金	△272	△267
流動資産合計	37,898	38,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,704	6,604
その他（純額）	12,091	12,616
有形固定資産合計	18,795	19,221
無形固定資産		
のれん	223	204
その他	275	270
無形固定資産合計	499	475
投資その他の資産		
その他	3,591	3,221
貸倒引当金	△223	△41
投資その他の資産合計	3,368	3,180
固定資産合計	22,663	22,877
資産合計	60,562	61,068

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,237	9,574
ファクタリング未払金	10,691	11,297
短期借入金	2,719	2,327
1年内返済予定の長期借入金	1,099	984
未払法人税等	205	128
賞与引当金	340	174
その他	2,952	3,985
流動負債合計	27,246	28,473
固定負債		
社債	1,067	959
長期借入金	2,386	2,144
役員退職慰労引当金	244	57
退職給付に係る負債	516	529
その他	1,880	1,993
固定負債合計	6,096	5,683
負債合計	33,342	34,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,470	5,470
資本剰余金	7,491	7,491
利益剰余金	11,851	11,928
自己株式	△0	△0
株主資本合計	24,814	24,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	237	130
為替換算調整勘定	120	△21
退職給付に係る調整累計額	△37	△36
その他の包括利益累計額合計	319	73
非支配株主持分	2,086	1,946
純資産合計	27,220	26,910
負債純資産合計	60,562	61,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	19,258	16,234
売上原価	16,448	13,853
売上総利益	2,809	2,380
販売費及び一般管理費	2,015	1,850
営業利益	793	530
営業外収益		
受取利息	37	1
受取配当金	23	21
負ののれん償却額	14	—
その他	27	30
営業外収益合計	103	53
営業外費用		
支払利息	72	104
その他	26	37
営業外費用合計	98	141
経常利益	799	441
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	2	11
投資有価証券評価損	—	51
特別損失合計	2	62
税金等調整前四半期純利益	796	378
法人税等	236	68
四半期純利益	560	310
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	26
親会社株主に帰属する四半期純利益	535	283

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）
四半期純利益	560	310
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	△106
為替換算調整勘定	28	△254
退職給付に係る調整額	1	1
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	66	△360
四半期包括利益	626	△49
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	558	37
非支配株主に係る四半期包括利益	67	△87

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。